
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 257RS/1024RG   del 23-12-2019

OGGETTO

NATALE 2019. PROGETTO "REGALA LA SPORTA". APPROVAZIONE GRADUATORIA
BENEFICIARI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 191 del 05/12/2019 con la quale è stata promossa

l’iniziativa “Regala la sporta” finalizzata all’erogazione di Voucher alimentari in occasione del

Natale 2019 a favore di famiglie residenti bisognose;

RICHIAMATA la determina VII Settore n. 249 del 9/12/2019 di approvazione dello schema di

Avviso pubblico e relativo modello di istanza per l’individuazione dei nuclei familiari residenti

beneficiari e contenente i criteri di ammissione e di selezione, ai fini dell’erogazione indiretta di

Buoni spesa attraverso gli esercizi commerciali che aderiranno all’iniziativa;

VISTA la relazione dell’ Assistente sociale professionale prot. n.  38100 del 19/12/2019 contenente

l’esito dell’istruttoria compiuta sulle istanze pervenute e la conseguente graduatoria dei nuclei

familiari ammessi e quindi beneficiari;

PRESO ATTO degli Esercizi commerciali aderenti all’iniziativa, come da dispositivo del presente

atto;

DATO ATTO che:

la Legge 328/2000 (articolo 17, comma 1) ha introdotto la possibilità per i Comuni di

concedere «titoli validi per l'acquisto di servizi sociali dai soggetti accreditati del sistema integrato di

interventi e servizi sociali ovvero come sostitutivi delle prestazioni economiche». Tali titoli (Voucher)

consentono l'avvio di un «percorso assistenziale attivo per l'integrazione o la reintegrazione sociale dei

soggetti beneficiari» (articolo 17, comma 2);

 l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (Avcp ora ANAC) con determinazione

9/2010 ha definito l'introduzione dei Voucher come «un modello generale di riforma del

welfare» in quanto i titoli sono «strumenti alternativi alla concessione di contributi economici in

denaro (…) validi come titoli di identificazione e legittimazione per accedere, a condizioni agevolate, ad una

rete di punti di vendita e/o strutture accreditate per l'acquisto di prodotti o la fruizione di servizi»;

PRECISATO che:

l'Esercente, una volta ricevuto il Buono, dovrà validarlo, scongiurando il pericolo di buoni

falsi o riutilizzati, in modo non corretto alla volontà di spesa del Comune che provvederà a

liquidare esclusivamente l’importo pari al valore nominale dei Voucher, previa

rendicontazione al competente Servizio comunale dei Voucher utilizzati e di quelli

eventualmente non spesi;

i Buoni Spesa sono del valore cadauno di euro 35.00 a famiglia, cui si aggiungerà un ulteriore

buono sconto di 5 euro applicato direttamente e autonomamente da parte degli Esercizi

commerciali aderenti all’iniziativa;

PRECISATO altresì che:



l'Agenzia delle Entrate si è espressa sul regime IVA dei Buoni spesa, stabilendo che, essendo

documenti di legittimazione ai sensi dell'articolo 2002 del Codice civile, l'emissione dei

Voucher sociali da parte del committente «non assume rilevanza ai fini Iva» rientrando nel

quadro delle operazioni di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del DPR 633/1972;

la circolazione del “documento di legittimazione” ai sensi dell’art. 2002 c.c., in quanto assimilata

a una mera cessione di denaro, non determina infatti l’anticipazione della cessione del bene

o della prestazione del servizio a cui esso dà diritto, fino al momento della sua

spendita/utilizzo; quindi la cessione del Voucher non rileva ai fini IVA, mentre sono

imponibili le cessioni di beni acquistabili attraverso la spendita dello stesso;

EVIDENZIATO che l'utilizzo dei cosiddetti "voucher" o buoni sociali, titoli che garantiscono la

finalizzazione dei contributi pubblici, la loro tracciabilità e la rendicontazione analitica, alternativi

all'erogazione di denaro contante, può avvenire esclusivamente all'interno della rete degli esercizi

convenzionati;

VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali- Decreto Legislativo N 267 del 18.08.2000 che,

all'art. 109, comma 2, si richiama alle disposizioni dell'art. 107 del capo III del medesimo decreto,

individuando nel Responsabile del servizio il soggetto idoneo all'adozione degli atti d'impegno di

spesa;

VISTO l’art. 16 della L. 328/2000 rubricato: “Valorizzazione e sostegno delle responsabilità

familiari”;

RITENUTO provvedere in merito;

RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi degli artt. 107, 169, 183 del D.lgs.

267/00;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento;

DI APPROVARE la graduatoria dei beneficiari dei Voucher sociali alimentari in occasione2.

del Natale 2019, depositata in atti, preso atto dell’istruttoria compiuta dall’Assistente

Sociale Professionale come da relazione prot. 38100 del 19/12/2019;

DI PRENDERE ATTO che hanno aderito all’iniziativa le seguenti Società commerciali:3.

Fratelli Morgese S.r.l., Mercurio Super S.r.l., Gest Martin s.r.l. e Iannaccone Sabino e figli

S.n.c., individuate dal Servizio Sociale Comunale quali Ditte qualificate e in possesso dei

necessari requisiti;

DI PRECISARE che:4.

i Buoni Spesa sono del valore cadauno di euro 35.00 a famiglia, cui si aggiungerà un

ulteriore buono sconto di 5 euro applicato direttamente e autonomamente da parte

degli Esercizi commerciali aderenti all’iniziativa;



Il Voucher che recherà il timbro dell’Amministrazione Comunale:

deve essere speso esclusivamente presso i gestori aderenti all’iniziativa;
non è cedibile, pertanto, deve risultare controfirmato dal possessore sul retro (a tal fine è necessario che l’esercente
richieda l’esibizione del documento di riconoscimento e si accerti che il buono spesa sia firmato dall’utilizzatore sul
retro);
non è utilizzabile quale denaro contante e non dà diritto a resto in contanti e pertanto deve essere utilizzato nella sua
totalità;
comporta l’obbligo per il fruitore, di regolare in contanti l’eventuale differenza tra il valore facciale del buono ed il
prezzo dei beni acquistati.

Il Voucher non è utilizzabile per acquisto di alcolici vari, acquisto di gratta e vinci

e/o partecipazioni a lotterie o giochi on line –lotto /tabacchi.

La Ditta aderente all’iniziativa provvederà all’erogazione dei beni accettando i

Voucher assegnati  dal Comune di Atripalda, Servizio Politiche Sociali, agli utenti

beneficiari, debitamente sottoscritti e datati, e provvederà alla fatturazione al

Comune, comprovata allegando i Voucher ricevuti e utilizzati dai beneficiari,

debitamente firmati dall’utente/beneficiario, unitamente a copia di documentazione

valida relativa all’operazione(es.: copia non fiscale dello scontrino).

L’Amministrazione Comunale corrisponderà alla Ditta, a presentazione di fattura

elettronica, corredata dal DURC in corso di validità, il corrispettivo dovuto

determinato dall’ammontare del controvalore (euro 35.00 cadauno) dei Voucher

ricevuti in pagamento e adeguatamente rendicontati.

DI DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di5.

attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

DI STABILIRE, infine, che con la pubblicazione del presente atto nella6.

Sezione"Amministrazione Trasparente" vengano assolti gli obblighi di pubblicità e

trasparenza di cui al D.lgs. 33/3013,  dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati

personali è effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini,

nel completo rispetto del "Codice in materia di protezione dei dati personali", approvato con

D.Lgs n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni.

DI DEMANDARE al Servizio Sociale Comunale gli adempimenti conseguenti, nonché la7.

trasmissione del presente atto agli Esercenti commerciali aderenti.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 07-01-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 07-01-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


